
OBSAH

PRAHA

1 I ŽIŽKOFSKEJ BETLÉM - recesistický betlém s tradičními 
žižkovskými figurkami vystavovaný pravidelně v infocentru 
Prahy3 17

2 | SLAVIA SOBĚ - exkluzivní prohlídka klubového muzea 
Slavie Praha v Edenu s mým kamarádem, který v klubu pracuje 19

3 | HŘBITOV Z KVÍZŮ - Malostranský hřbitov, který není na Malé 
Straně, ale je nejromantičtější v Praze 21

4 | JAK SE RODÍ SÍDLIŠTĚ - o pražské čtvrti Horní Měcholupy, 
kde bydlím 23

5 | FENOMÉN TYGR - návštěva hospody, na kterou se stojí 
fronta a kterou proslavila fotka Hrabala, Havla a Clintona 26

6 | ORLOJ SHOW - Staroměstský orloj. Natolik si myslíte, 
že ho znáte, že ho už vlastně neznáte, protože jste tam určitě 
dlouho nebyli 28

7 | KARLÍNSKÁ KASÁRNA - nenápadný kolos u Florence, který 
do jeho otevření v roce 2017 všichni míjeli bez povšimnutí 30

8 | HITMAKER BÉĎA - Muzeum Bedřicha Smetany, které je sice 
u Karlova mostu, ale nikdo tam moc nechodí 32

9 | VÝLET DO AMERIKY - Muzeum Antonína Dvořáka 
v letohrádku Amerika 34

10 | KLÁNOVICE ZALOŽIL KLÁN - o nejkrásnější čtvrti na kraji 
Prahy, lesním městě Klánovicích 36

11 | NEJODLEHLEJŠÍ PRAŽSKÁ ČTVRŤ-výlet autobusem 113 
přes devatero polí a devatero satelitních městeček do 
Prahy 4-Točné 39

12 | HROBY BUDITELSKÝCH CELEBRIT - kdo všechno leží na 
Vyšehradském hřbitově alias Slavíně a v jakých hrobech 41

13 | BITVA U PRAHY - každá bitva je „u něčeho". A fakt existuje 
i „bitva u Prahy". Jenže to místo je už dneska samozřejmě 
v Praze 44

OBSAH



14 | HOCH, KTERÝ MĚL RÁD VLÁČKY - Království železnic. 
Moderní atrakce, která je vlastně ze všech nejblíž redakci MF 
DNES, kde vzniká Výletník 46

15 | NA STŘEŠE JE HAVLÍČEK - unikátní novinářský výlet 
na střechu ministerstva průmyslu a do jeho kupole 
s exministrem Karlem Havlíčkem 48

16 | PÁR ŠUTRŮ - Kunratický hrádek, nejznámější zřícenina hradu 
v Praze 50

17 | MODERNÍ SPASITEL - nejmladší pražský kostel 
na Barrandově, ve kterém je i kavárna 52

18 | SYNAGOGA NA PALMOVCE - tajemství stavby, kolem které 
všichni chodí, ale vnitřek se otevírá jen párkrát za rok 
a je to fakt zážitek 54

19 | NÁVŠTĚVA VILY, KDE ŽILA MILADA HORÁKOVÁ - bydlí 
tam mimochodem můj kamarád, komentátor a spisovatel 
Martin Komárek 56

20 | 84 OBLOUKŮ PANA NEGRELLIHO - nenápadná a trochu 
„schovaná" stavba. Negrelliho viadukt je druhý nejstarší stojící 
most v Praze po Karlově, což si málokdo uvědomuje. A taky 
nejdelší železniční most v ČR 59

21 | CESTA PRAŽSKÝMI „VESNIČKAMI" - další sídlištní naučná 
stezka, která připomíná „zmizelou Prahu" 61

22 | HROB GOŤÁKA - nejnovější pražské poutní místo a s ním celý 
hřbitov Malvazinky, který se tak proslavil 64

23 | ČARAMURA - vyprávění o národopisném muzeu 
v Letohrádku Kinských, které je velmi atraktivní, ale nikdo 
tam moc nechodí 66

24 | PRAŽSKÝ PRÚCHOĎÁK - experiment, jestli se lze dostat od 
Václaváku k Vltavě jen tajemnými průchody 68

25 | VÁNOČNÍ LUCERNA - druhý výlet na střechu Lucerny, ale 
tentokrát za tmy o adventu 70

26 | INVALIDI Z INVALIDOVNY - jedna z nejimpozantnějších 
pražských staveb, která ale byla otevřena teprve nedávno 72

OBSAH



27 | TELECEK - vysokohorský výstup na nejvyšší horu Prahy 74

28 | KARLŮV MOST - vsaďte se, že jste si na něj taky nikdy 
pořádně neudělali čas 76

29 | ZLATÝ SLAVÍK SLAVÍ CHANUKU - o Jeruzalémské synagoze, 
co do interiéru opravdovém klenotu Prahy 78

30 | OD ROTLEVA K ZIMOVÍ - Karolinem mě osobně provázel 
bývalý rektor Univerzity Karlovy Tomáš Zima 80

31 | KDE MNIŠI V PRAZE JEDLI PIVO - nejstarší pivovar v Česku 
v Břevnovském klášteře, kterým mě provázel majitel a tehdejší 
předseda svazu minipivovarů Jan Šuráň. Je tam i nové muzeum 
pivních sklenic 82

32 | DŽEZUIT ÓRDR - O druhém největším komplexu budov 
v Praze, Klementinu, kam chodí skoro jen cizinci 85

33 | SVĚTLEMODRÝ SVĚT - unikátní bytové muzeum Jaroslava 
Ježka v Kaprově ulici, v takzvaném Modrém pokoji 87

34 | PRAŽSKÉ PŘÍVOZY - námět na atraktivní výlet s neobvyklými 
pohledy na Prahu. Stačí Lítačka 89

35 | PRAOTEC MINIPIVOVAR - málokdo ví, že v pivovaru U Fleků 
je i muzeum této památky 91

36 | KDE JSOU STÍNADLA? - po stopách Foglara a ježka v kleci. 
Čtvrť, kde to i dneska vypadá, jako by tam mohly mít klubovnu 
Rychlé šípy a slézali se tam Vontové 94

37 | PRAŽSKÁ HRUŠKA-výlet k nejpodivnějšímu domu Prahy 96

38 | KOMUNISTICKÁ KOPIE GOTIKY - o Betlémské kapli, která 
není tím, čím se zdá 98

39 | HŘBITOV BLÁZNŮ - hřbitov s nejnegativnější a prý taky 
nejstrašidelnější energií v Praze 100

40 | SLEPICE NA PALMOVCE - o dělnické kolonii Kotlasce 102

41 | MOKŘAD TRIANGL - pozoruhodný kus divoké přírody 
v trojúhelníku železničních tratí mezi Strašnicemi 
a Hostivaří 104

OBSAH 9



42 | SURREALISTICKÉ MUZEUM - městská část Praha-Uhříněves 
má své vlastní malé muzeum 106

43 | NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA MEZI PANELÁKY - 
o kobyliské střelnici gestapa 108

44 | KRÁSY A JIZVY NEJDELŠÍ ULICE ČR - Plzeňská
měří osm kilometrů 110

45 | NEZÁVIĎTE ZÁVISTI-o keltském oppidu na hranicích
Prahy 113

46 | NEZVÍŘECÍ KURIOZITY PRAŽSKÉ ZOO - mravenci, 
hinduistický chrám, Gočárovy domky 115

47 | MRTVÉ NÁDRAŽÍ - o nejúžasnějším pražském industriálu, 
Nákladovém nádraží Žižkov 117

48 | PRAHA 2022 - o nejzajímavější architektuře posledních let 
v čele s Trojským mostem 119

49 | PRDLAVKA - o zastávce inspirované slavným filmem Vrchní,
prchni 121

50 | CO STE HASIČI - o málo známé věži s muzeem pražských
požárů 123

51 | CO BY TOMU ŘEKL KRAMÁŘ? - prohlídka premiérského
sídla 125

52 | ŠVEHLA, HOSTIVAŘ - po stopách prvorepublikového
premiéra 127

53 | POEZIE PANELÁKŮ - o nejstarším paneláku a dalších 
panelových zajímavostech 129

54 | KOTÉRA OPISOVAL U JURKOVIČE - prohlídka kotěrovské
Trmalovyvily 131

55 | IVETIN PŘEJEZD - výlet ke kříži, kde „recidivistka 
komunistického popu" Bartošová skočila pod vlak 133

56 | KDE PRAHA OBJEVILA PLZEŇ - o hospodě U Pinkasů 135

57 | POŽÁRY NEHOŘÍ-o romantickém lomu u „Prokopáku" 138



58 I LILITH - o podle mě největším díle Davida Černého 140

59 | ZAVŘETE OČI, ODCHÁZÍM - o Olšanských hřbitovech, kde
je pohřben i Oldřich Nový 142

60 | SPLAŠENÉ KUFRY - co si člověk, když už není dítě, odnese 
z Národního technického muzea 145

61 | TOUR DE KRYMSKá-o pražské hospodské ulici 147

62 | U MATKY TEREZY - výstup na věž moderního kostela po 
žebřících. Nejunikátnější pražská rozhledna 149

STŘEDNÍ ČECHY

63 | NEPŘIZPŮSOBILA RYCHLOST - první pomníček dopravní 
nehody v Česku. Stojí u Dolních Jirčan a převrátil se tam kočár 
se šlechtičnou 153

64 | PRŮHONICE V ZIMĚ - má smysl chodit do botanické 
zahrady v zimě? Kupodivu ano, a je to náramný zážitek, 
park je stejně hezký jako na jaře 155

65 | KAMENNÝ OVČÁK - nejslavnější český menhir u Slaného 157

66 | PANENKO MARIA SVATOHORSKÁ! - vyprávění o Svaté
Hoře v Příbrami 159

67 | POSLEDNÍ VÝSTŘEL - jak to bylo s příběhem posledních 
výstřelů 2. světové války v Milíně u Příbrami a jak to tam dnes 
vypadá 161

68 | POTKALI SE U KOLÍNA - co všechno nabízí Kolín, kterým 
všichni jen projíždějí, a tak si myslí, že ho znají, ale nikdo 
tam doopravdy nebyl 163

69 | PAMÁTNÍK VEDRA - pomníček v Dobřichovicích na místě, 
kde byla naměřena v roce 2012 nejvyšší teplota v historii 
českých zemí 165

70 | HVĚZDNÁ BRÁNA - nejromantičtější technologická 
stavba Česka a taky ta nejvyšší. Dva vysílače 
u Českého Brodu 167

OBSAH 11



71 | MENHIŘIČEK-V Praze a jejím okolí najdete dva menhiry. 
Ten na Ládví je docela známý a pak tu ještě máme toho 
„chudáka", zapomenutý menhir ve Zbuzanech 169

72 | ZIMA NA ZÁMKU - prohlídka zámku Radim, kde náš 
průvodce jen tak mezi řečí až v půlce prohlídky prohodil, 
že to je on, komu celá stavba patří 171

73 | NEDVĚDOVA „BEDÝNKA NA ZELENINU" - k osadě bratří 
Nedvědů Toronto u Sázavy, o které mi rok před smrtí stihl ještě 
povídat sám František Nedvěd 173

74 | JAKO KRISTUS NA VODĚ - lávka přes rybník ve Vestci, 
nejoblíbenější místo sociálních sítí v okolí Prahy. Fotí se tam 
hlavně holky 176

75 | KERSKO I: KOČIČÍ CHATA - 5. února 2022 byla pro 
veřejnost poprvé v historii otevřena Hrabalova chata v Kersku 178

76 | BARBORKY, LUCKY A ČERTI -o nejkrásnější vánoční výstavě 
v Česku, která se každoročně koná v Přerově nad Labem 180

77 | KERSKO II: LESNÍ MĚSTO - o lesním městě, které by bylo 
zajímavé i bez Hrabala 182

78 | LEBKY A HNÁTY — o nejznámější české kostnici 184

79 | PRAHA, 862 M N. M. - o té druhé Praze, tedy o vrcholu
vBrdech 186

80 | HRAD NA DVORKU - o Talmberku, jedné z nejpodivnějších 
českých zřícenin 188

81 | STROPNICKÉHO ZÁMEK-zámkem Osečany mě prováděl 
jeho majitel 190

82 | TŘIKRÁT KOLEM KAMENE - kdo obskáče se zadrženým 
dechem třikrát po jedné noze Lechův kámen, najde poklad.
Experimentální pokus, zda to jde 193

83 | KLEPÁNÍ NA KLEPEC - skála jak z Bretaně, která je ale 
u Úval 195

84 | KRMÍTKO A KOKOŘÍNEK-o skalách kolem Mšena
u Mělníka 197

12 OBSAH



85 | LORD Z MALEŠOVA - manažer Ondřej Slačálek mě provází 
největší věžovou tvrzí v ČR a svým „přátelským 
minipivovarem" 200

86 | ZAVIKLAT SIVIKLANEM - může člověk opravdu rozviklat 
nějaký známý český viklan? 203

87 | MANDAVA - o miniaturní rozhledničce-památníku nedaleko 
Velkých Popovic 205

88 | POZOR, CHODCI - o fenoménu pochodu Praha-Prčice 207

89 | KAMÍNEK - o kopci s dřevěnou televizí, který nevznikl 
v prvohorách, ale v roce 2009 209

90 | PŘEROSTLÉ ANGLIČÁKY - o muzeu škodovky
v Mladé Boleslavi 211

91 | MÍSTA SESKOKU -jak Gabčík s Kubišem přistáli 
u logistických hal 213

92 | KAZÍN, TETÍN, LIBUŠÍN - tři dcery, tři první české hrady 215

93 | JAKUB V JAKUBU - člověk s mým jménem prostě musí 
navštívit vesnici Jakub 217

94 | UŽ I VODÁCI SPĚCHAJÍ - o nejkultovnější české vodácké 
hospodě U Rozvědčíka 219

95 | KDE PÍŠOU DĚJINY PORAŽENÍ - o Libici nad Cidlinou 222

96 | ŽIŽKOVA LEBKA - Žižkovy ostatky jsou vystaveny na radnici 
vedle kanceláře starosty 224

97 | KERSKO III: PŘÍBĚH HÁJENKY -jak naložit s dilematem, 
jestli si dát kance se šípkovou, nebo se zelím 226

98 | NEMRAČ SE NA MRAČ-o nejzachovalejší palácové tvrzi 229

99 | KRÁL VŠECH OKRUHŮ - návštěva soukromých pokojů 
následníka trůnu Franze Ferdinanda na Konopišti.
Tady se žilo. A lovilo 231

100 | ČESKÝ VATIKÁN - o svatém Václavovi, který se držel kruhu 
ve Staré Boleslavi 233

OBSAH 13



101 | HEJ MISTRE, JAK TO BYLO? - Rožmitál pod Třemšínem
J. J. Ryby 235

102 | PŘÍSTAV V TUNELU - o unikátním anglickém parku 
ve Veltrusech 238

103 | DEVADESÁTKOVÝ SEN - o zámku v Senohrabech 240

104 | PROHLÍDKA KARLŠTEJNA S KASTELÁNEM - proč jít 
na český „hrad číslo jedna" 242

105 | NAHNUTÁ BÁBOVIČKA - jak hledači podkopali věž hradu
Michalovice 246

106 | ABELES & RUKAVICE - Dobříš byla známá výrobou
rukavic. Tradici tam založil jistý žid Abeles 249

107 | KDE SE ŽIJE ÚPLNĚ NEJLÍP - Říčany vycházejí ve
statistikách jako město s nejvyšší kvalitou života v Česku 251

14 OBSAH


